
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  39Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 003/2017 - FISP
  A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 
8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Fonte 
de Recursos da cláusula oitava do Contrato nº 41/2016-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2016/96117 na 
modalidade Tomada de Preços nº 02/2016-FISP, celebrado com 
a empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP, que passará de 
0141, para 0341.
 Belém, 06 de fevereiro de 2017.
 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
 

Protocolo: 144235
 

APOSTILA Nº 002/2017 - FISP
 A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 
8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Fonte 
de Recursos da cláusula décima do Contrato nº 39/2016-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº 2016/188872 na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2016-FISP, celebrado com 
a empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE EIRELI, que passará de 0341, para 0141.
 Belém, 06 de fevereiro de 2017.
  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
 

Protocolo: 144226

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 
CONSIDERANDO       que é dever da administração disciplinar 
a execução de despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO       que a unidade orçamentária desta 
Superintendência desempenha atividades complexas e em 
quantidade volumosa;
CONSIDERANDO       a necessidade de assegurar maior rapidez 
e objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 042 /2016-GAB.SUSIPE, datada 
de 19.01.2016.
Art.2º DELEGAR competência ao Senhor. ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO, no cargo de Diretor-Geral Penitenciário, 
à Senhora LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora 
de Administração de Recursos, e à Senhora REGINA CELIA 
GOMES DE SOUZA, Coordenadora de Recursos Financeiros, 
para assinarem os documentos a seguir:
Emitir Cheque;
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Requisitar talonário de cheques;
Autorizar débito em conta relativo à operações;
Retirar cheques devolvidos;
Endossar cheques;
Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Sustar/contra-ordenar cheques;
Cancelar cheques;
Baixar cheques;
Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;

Efetuar saques-conta corrente;
Efetuar saques-poupança;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
Efetuar acordos;
Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
Assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação;
Reivindicar direitos;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Assinar boleto de câmbio.
Art. 3º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor-Geral 
Penitenciário em conjunto com a Diretora Administração de 
Recursos e na ausência desta, pela Coordenadora de Recursos 
Financeiros.
 DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 144212

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
A servidora MARISANTA DA SILVA MENDES, Matrícula 
Funcional nº 5869048, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social, no Centro de 
Recuperação Regional de Tucurui, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 144448

PORTARIA N° 104/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
O servidor EVANDRO DA SILVA SANTOS, Matrícula Funcional 
nº 57192037, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão 
de Equipe Penitenciária - FGEP, no Centro de Recuperação de 
Mosqueiro, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 144442

PORTARIA N° 107/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
A servidora DEBORA RODRIGUES MENDES, Matrícula 
Funcional nº 5922956, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social, na Central de 
Triagem Masculina de Marabá, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 144482

PORTARIA N° 106/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
A servidora ANAILDE MARQUES, Matrícula Funcional nº 
54185090, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial, no Centro de 
Recuperação Regional de Tucurui, a contar da data de publicação.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 144467

PORTARIA N° 108/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2017.
DESIGNAR:
O servidor BENEDITO CARVALHO DE BARROS, Matrícula 
Funcional nº 54195209, para responder pela Função Gratifi cada 
de Chefe de Serviços Técnicos de Controle de Prontuários – 
FGSP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano III, no 
período de 01 de fevereiro de 2017 a 02 de março de 2017, 
em substituição a titular FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS 
LOBATO, Matrícula Funcional nº 54196368, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 144483

ERRATA
.

 Errata da Publicação Protocolo nº 142328, referente a 
Apostilamento ao Convênio nº 003/2016, DOE nº 33305 de 
01/02/2017.
Onde se lê:
2º Apostilamento ao Convênio nº 003/2016
 
Leia-se:
 
1º (primeiro) Apostilamento ao Convênio nº 003/2016

Protocolo: 144183

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Data da assinatura: 06/02/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Valor
Justifi cativa: O valor do presente contrato será acrescido em 25 
%, o qual corresponde ao valor de R$ 98.850,00 (noventa e 
oito mil, oitocentos e cinquenta reais), relativo ao aumento 
de quantitativo de páginas impressas, passando o valor global do 
Contrato para R$ 494.250,00 (quatrocentos e noventa e quatro 
mil, duzentos e cinquenta reais), com fulcro no §1º, do Art. 65, 
da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 030 - Exercício: 2015
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA - ME
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 818, Bairro: Reduto.
CEP: 66.053-020 Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 144290

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 008/2017
Processo: 2017/8681
Objeto: Aquisição de Material Permanente (ALGEMAS).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/02/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0670000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 144250

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº867/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Marabá /PA – Brasil
Servidor(es)57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE 
MORAES (Agente prisional)
 Período: 13/04/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144143
DIÁRIA
Portaria nº872/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bragança/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém /PA – Brasil
Destino (s) Bragança /PA – Brasil
Servidor(es)57200696 /                FERNANDO LUCAS VALENTE 
BARROS(Agente Prisional)
 Período: 14/04/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 144206
DIÁRIA
Portaria nº866/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Açu /PA – Brasil
Servidor(es)5201063/MAX ANTONIO PORPINO LAMEIRA 


